
 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

PORTARIA Nº 003/2021 – PRORH 

 

Designa membros das Bancas Examinadoras do Teste 

Seletivo para contratação de Docente CRES, 

disciplinado pelo Edital nº 134/2020-PRORH. 

 

O Pró-Reitor de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no 

Edital nº 134/2020-PRORH, de 21/12/2020, publicado no DIOE nº 10837, de 24/12/2020, de abertura 

de Teste Seletivo para contratação de docentes em Contrato em Regime Especial – CRES, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do Teste Seletivo por área de conhecimento, a 

ser realizado remotamente via Google Meet conforme cronograma específico, a seguir: 

 

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 
 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Área/subárea de conhecimento: CB01/Ciências Biológicas/Genética (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Rodrigo de Souza Poletto (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Luis Gustavo da Conceição Galego (UFTM)  

2º Examinador: Prof. Dr. Fábio Seiva (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Adriana Coletto Morales (UNESP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CB02/Ciências Biológicas/Morfologia (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Juliana Simonato (UEL) 

1º Examinador: Profa. Dra. Cássia Regina Bruno Nascimento (UNIAMÉRICA) 

2º Examinador: Prof. Dr. Carlos Eduardo Gonçalves Aggio (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Viviane Sandra Alves (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CB03/Psicologia/Psicologia do Ensino e da Aprendizagem (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Marilia Bazan Blanco (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Edna Aparecida Lopez Bezerra Katakura (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Ana Cristina Paes Leme Giffoni Cilião Torres (UEL) 

Suplente: Profa. Dra. Roberta Ekuni de Souza (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CB04/Ciências/Ensino de Ciências I (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Augusto Seawright Zanatta (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Virgínia Maistro (UEL) 

2º Examinador: Profa. Dra. Lindalva Pereira (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Emanuele Júlio Galvão de França (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CB05/Ciências/Ensino de Ciências II (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Daniel Trevisan Sanzovo (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. George Francisco Santiago Martin (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Khalil Portugal (UNB) 

Suplente: Prof. Dr. Leonardo Dias de Souza (UTFPR) 

Republicado 09/02/2021 

às 10:00h 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

 

CURSO: GEOGRAFIA 

Área/subárea de conhecimento: GE06/Geografia/Ensino de Geografia (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Vanessa Maria Ludka (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Carla Holanda da Silva (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Paulo Henrique Marques de Castro (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Jully Gabriela Retzlaf de Oliveira (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: GE07/Geografia/Geografia Física (T12) 

Presidente: Prof. Dr. Ricardo Aparecido Campos (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Larissa Warnavin (UNINTER) 

2º Examinador: Profa. Dra. Karine Bueno Vargas (UFRRJ) 

Suplente: Prof. Dr. Marcelo Eduardo Freres Stipp (UTFPR) 

 

Área/subárea de conhecimento: GE08/Geografia/Geografia Humana (T12) 

Presidente: Profa. Dra. Carla Holanda da Silva (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Margarida de Cássia Campos (UEL) 

2º Examinador: Profa. Dra. Diane Daniela Gemelli (UNESPAR) 

Suplente: Prof. Dr. Mauro José Ferreira Cury (UNIOESTE) 

 

CURSO: MATEMÁTICA 

Área/subárea de conhecimento: MT09/Matemática/Matemática (T10) 

Presidente: Prof. Dr. João Debastiani Neto (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. João Coelho Neto (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Rafael Borro Gonzalez (UEM) 

Suplente: Profa. Dra. Simone Luccas (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: MT10/Matemática/Educação Matemática (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Bárbara Nivalda Palharini Alvim Sousa (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Willian Damin (UNIPAMPA) 

Suplente: Prof. Dr. Christian James de Castro Bussmann (UENP) 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 

CURSO: ADMINISTRAÇÃO 

Área/subárea de conhecimento: AD11/Administração/Administração de Recursos Humanos 

(T20) 
Presidente: Profa. Dra. Márcia De Souza Bronzeri (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. André Luís Salvador (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Leticia Fernandes De Negreiros (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Tayso Silva (UENP) 

 

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

Área/subárea de conhecimento: CC12/Ciências Contábeis/Contabilidade Pública (T40) 

Presidente: Profa. Ma. Fátima Aparecida da Cruz Padoan (UENP) 

1º Examinador: Prof. Me. José Antonio Marcelino (UENP) 

2º Examinador: Prof. Me. Edson Dias (UENP) 

Suplente: Prof. Me. João Ricardo Amadeu (UENP) 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

Área/subárea de conhecimento: CE14/Ciências Econômicas/Direito (T12) 

Presidente: Profa. Dra. Alessandra Cristina Furlan (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Daniel Marques de Camargo (UNIFIO) 

2º Examinador: Prof. Dr. Adriano Aranao (UNIFIO) 

Suplente: Profa. Dra. Diná Tereza de Brito (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CE15/Ciências Econômicas/Direito (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Alessandra Cristina Furlan (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Luiz Gustavo Boiam Pancotti (UEMS) 

2º Examinador: Prof. Dr. Renato Alexandre da Silva Freitas (UNITOLEDO) 

Suplente: Profa. Dra. Diná Tereza de Brito (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CE16/Ciências Econômicas/Matemática (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Rogério Mendonça Martins (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Tayso Silva (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Lincoln Tutida (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Carlos Cesar Garcia Freitas (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CE17/Ciências Econômicas/Letras (T28) 

Presidente: Prof. Dr. Thiago Alves Valente (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Letícia Jovelina Storto (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Célia Regina Capellini Petreche (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Raquel Gamero (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CE18/Ciências Econômicas/Economia Geral (T24) 

Presidente: Profa. Dra. Érica Patente Nascimento (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Pollyanna Rodrigues Gondin (UNINTER) 

2º Examinador: Prof. Dr. Luciano de Souza Costa (UNIOESTE) 

Suplente: Prof. Dr. Ricardo Dalla Costa (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CE19/Ciências Econômicas/Métodos Quantitativos em 

Economia (T28) 
Presidente: Profa. Dra. Barbara Nivalda P. Alvim Sousa Robim (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Willian Damin (UNIPAMPA) 

Suplente: Prof. Dr. Rogério Mendonça Martins (UENP) 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 

CURSO: LETRAS 

Área/subárea de conhecimento: LT20/Letras/Literatura (T12) 

Presidente: Prof. Dr. Thiago Alves Valente (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Nerynei Meira Carneiro (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Silvana Rodrigues Quintilhano (UTFPR) 

Suplente: Prof. Dr. Ricardo André Ferreira Martins (UENP) 

 

 

 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: LT21/Letras/Estudos Linguísticos, Literários e Ensino da Língua 

Inglesa (T20) 
Presidente: Profa. Dra. Célia Regina Capellini Petreche (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Eliane Segati Rios (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Raquel Gamero (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Fábio Henrique Rosa Senefonte (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: LT22/Letras/Língua Brasileira de Sinais (T40) 

Presidente: Profa. Dra. Ana Rita Levandovski (UENP) 

1º Examinador: Profa. Ma. Débora Gonçalves Ribeiro Dias (UTFPR) 

2º Examinador: Profa. Ma. Vânia de Aquino Albres Santiago (Instituto Singularidades) 

Suplente: Profa. Dra. Letícia Jovelina Storto (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: LT23/Letras/Língua Portuguesa, Linguística, Literatura e 

Ensino (T12) 
Presidente: Profa. Dra. Patrícia Cristina de Oliveira Duarte (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Vera Maria Ramos Pinto (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Maria Ilza Zirondi (UEL) 

Suplente: Profa. Dra. Diná Tereza de Brito (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: LT24/Letras/Língua Portuguesa, Linguística, Literatura e 

Ensino (T20) 
Presidente: Profa. Dra. Patrícia Cristina de Oliveira Duarte (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Vera Maria Ramos Pinto (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Maria Ilza Zirondi (UEL) 

Suplente: Profa. Dra. Diná Tereza de Brito (UENP) 

 

CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

CURSO: MEDICINA VETERINÁRIA 

Área/subárea de conhecimento: MV25/Medicina Veterinária/Anestesiologia e Técnica 

Cirúrgica/Clínica Cirúrgica Veterinária (T40) 
Presidente: Prof. Dr. Ademir Zacarias Junior (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Thais Constantino Patelli (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Wanessa Blaschi (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Thales Rigo (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: MV26/Medicina Veterinária/Bioquímica Veterinária/ 

Bovinocultura de leite e corte (T40) 
Presidente: Prof. Dr. Éder Paulo Fagan (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Ellen De Souza Marquez (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Luciane Holsback (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Petronio Pinheiro Porto (UENP) 

 

 

 

 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: MV27/Medicina Veterinária/Anatomia Veterinária e 

Diagnóstico por imagem (T34) 
Presidente: Profa. Dra. Franciele Gibson da Silva Zacarias (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Ana Paula Millet (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Francisco Armando de Azevedo Souza (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Liza Ogawa (UENP) 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Área/subárea de conhecimento: CB28/Ciências Biológicas/Biologia Geral (T34) 

Presidente: Profa. Dra. Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Luci Monçato (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Fabiano Gonçalves Costa (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Bruno Ambrozio Galindo (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CB29/Ciências Biológicas/Ecologia (T12) 

Presidente: Profa. Dra. Ana Cecília Hoffmann Inocente (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Leopoldo Sussumu Matsumoto (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Priscila Caroza Frasson Costa (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Marco Antônio Zanoni (UENP) 

 

CURSO: ENFERMAGEM 

Área/subárea de conhecimento: EN30/Enfermagem/Fundamentos práticos para o cuidado de 

Enfermagem (T40) 
Presidente: Profa. Dra. Carolina Fordellone Rosa Cruz (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. José Aparecido Bellucci Júnior (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Annecy Tojeiro Giordani (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Magno da Conceição Mercês (UNEB) 

 

Área/subárea de conhecimento: EN31/Enfermagem/Fundamentos práticos para o cuidado de 

Enfermagem (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Carolina Fordellone Rosa Cruz (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. José Aparecido Bellucci Júnior (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Annecy Tojeiro Giordani (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Magno da Conceição Mercês (UNEB) 

 

Área/subárea de conhecimento: EN32/Enfermagem/Saúde do Neonato, Criança e Adolescente 

(T40) 
Presidente: Profa. Ma. Ana Lúcia de Grandi (UENP) 

1º Examinador: Profa. Ma. Janaína Recanello Bigue (UENP) 

2º Examinador: Profa. Ma. Marla Fabíula de Barros Hatisuka (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Júlia Trevisan Martins (UEL) 

 

Área/subárea de conhecimento: EN33/Enfermagem/Enfermagem em Saúde Coletiva (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Elisangela Pinafo (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Edivaldo Cremer (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Luiz Fabiano Zanata (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Paloma Cavalcante de Souza Pissinati (UNINTER) 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS 

 

CURSO: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

Área/subárea de conhecimento: CT35/Ciência da Computação/Arquitetura de Sistemas de 

Computação (T20) 
Presidente: Prof. Me. José Reinaldo Merlin (UENP) 

1º Examinador: Prof. Me. Ricardo Gonçalves Coelho (UENP) 

2º Examinador: Prof. Me. Glauco Carlos Silva (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Ederson Marcos Sgarbi (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CT36/Ciência da Computação/Teoria da Computação (T40) 

Presidente: Prof. Dr. Bruno Miguel Nogueira de Souza (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. André Luis Andrade Menoli (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Cleverton Juliano Alves Vicentini (IFPR) 

Suplente: Profa. Dra. Daniela de Freitas Guilhermino Trindade (UENP) 

 

CAMPUS DE JACAREZINHO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

Área/subárea de conhecimento: CB37/Ciências Biológicas/Ecologia e Biofísica (T24) 

Presidente: Profa. Dra. Carla Gomes de Araujo (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Mateus Luiz Biancon (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Fabiano Gonçalves Costa (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CB38/Ciências Biológicas/Biologia Geral e Genética (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva (UENP) 

1º Examinador:  Profa. Dra. Flavia Torres Presti (IFPR) 

2º Examinador: Prof. Dr. Jorge Sobral da Silva Maia (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CB39/Ciências Biológicas/Ensino de Ciências (T34) 

Presidente: Prof. Dr. George Francisco Santiago Martin (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Leonardo Kaplan (UERJ) 

2º Examinador: Profa. Dra. Cláudia Ramos de Souza Bonfim (Faculdade Dom Bosco) 

Suplente: Prof. Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CB40/Ciências Biológicas/Zoologia (T28) 

Presidente: Profa. Dra. Ana Cecília Hoffmann Inocente (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Marco Antonio Zanoni (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Laercio Ribeiro Renó (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Jorge Sobral da Silva Maia (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: CB41/Ciências Biológicas/Geociências (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Laercio Ribeiro Renó (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Alexandre Oliveira Fernandes da Silva (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Jorge Sobral da Silva Maia (UENP) 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

Suplente: Prof. Dr. Fernando Emmanuel Gonçalves Vieira (UENP) 

 

CURSO: FILOSOFIA 

Área/subárea de conhecimento: FI42/Filosofia/Epistemologia (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Antonio Carlos de Souza (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Guilherme Müller Junior (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Marília Côrtes de Ferraz (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Alexander Gonçalves (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: FI43/Filosofia/Filosofia Política (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Marília Côrtes de Ferraz (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Alexander Gonçalves (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Antonio Carlos de Souza (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Luiz Antonio de Oliveira (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: FI45/Filosofia/História da Filosofia Medieval (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Alexander Gonçalves (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Marília Côrtes de Ferraz (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Guilherme Müller Junior (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Luiz Antonio de Oliveira (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: FI46/Filosofia/Lógica e Filosofia da Linguagem (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Guilherme Müller Junior (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Alexander Gonçalves (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Antonio Carlos de Souza (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Marília Côrtes de Ferraz (UENP) 

 

CURSO: PEDAGOGIA  
Área/subárea de conhecimento: PD49/Pedagogia/Princípios básicos da educação (T40) 

Presidente: Profa. Dra. Geisa Orlandini Cabiceira Garrido (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Luis Antonio de Oliveira (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Messias Furtado (UEPA) 

Suplente: Prof. Dr. Vinicius Furlan (SEED) 

 

Área/subárea de conhecimento: PD50/Pedagogia/Tecnologias e pesquisas da educação (T40) 

Presidente: Profa. Dra. Geisa Orlandini Cabiceira Garrido (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Luis Antonio de Oliveira (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Messias Furtado (UEPA) 

Suplente: Prof. Dr. Vinicius Furlan (SEED) 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

Área/subárea de conhecimento: EF51/Educação Física/Educação Física Adaptada (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Claudinei Ferreira dos Santos (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Luciana Lirani (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Carla Cristiane da Silva (UENP) 

 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: EF52/Educação Física/Esportes (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Kleverton Krinski (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Claudinei Ferreira dos Santos (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: EF53/Educação Física/Ginástica/Ritmo e Expressão (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Héres F. F. Becker Paiva (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Luciana Lirani (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Carla Cristiane da Silva (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: EF54/Educação Física/Lutas (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Carla Cristiane da Silva (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Kleverton Krinski (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Claudinei Ferreira dos Santos (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: EF55/Educação Física/Metodologia da Pesquisa Científica (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Antonio Stabelini Neto (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Rui Gonçalves Marques Elias (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Luciana Lirani (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Raphael Gonçalves de Oliveira (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: EF56/Educação Física/Estágio Supervisionado (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Héres F. F. Becker Paiva (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Carla Cristiane da Silva (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Antonio Stabelini Neto (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Kleverton Krinski (UENP) 

 

CURSO: FISIOTERAPIA 

Área/subárea de conhecimento: FS57/Fisioterapia/Fisioterapia Cardiorrespiratória/Prática 

Especializada (T40) 
Presidente: Profa. Dra. Berlis dos Santos Ribeiro Menossi (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Flávia Alessandra Guarnier (UEL)  

2º Examinador: Profa. Dra. Camila Bonomo (Faculdade Dom Bosco) 

Suplente: Profa. Dra. Vanessa Suziane Probst (UEL) 

 

Área/subárea de conhecimento: FS58/Fisioterapia/Supervisão de Estágio na Atenção Básica/ 

Prática Especializada (T40) 
Presidente: Profa. Dra. Joyce Karla Machado da Silva (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Adriana Paula Fontana Carvalho (Faculdade Inspirar) 

2º Examinador: Profa. Dra. Laís Faganello Dela Bela (UNICESUMAR) 

Suplente: Profa. Dra. Flavia Guilherme Gonçalves (UNIFIL) 

 

Área/subárea de conhecimento: FS59/Fisioterapia/Supervisão de Estágio Comunitário/Prática 

Especializada (T20) 
Presidente: Prof. Dr. Fabrício José Jassi (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Flavia Guilherme Gonçalves (UNIFIL) 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

2º Examinador: Profa. Dra. Cíntia Raquel Bim Quartieiro (UNICENTRO) 

Suplente: Profa. Dra. Cynthia Gobbi Alves Araújo (UNICESUMAR) 

 

Área/subárea de conhecimento: FS60/Fisioterapia/Supervisão de Estágio Ambulatorial/Prática 

Especializada (T40) 
Presidente: Profa. Dra. Cynthia Gobbi Alves Araújo (UNICESUMAR) 

1º Examinador: Profa. Dra. Deisi Ferrari (UNIVEL) 

2º Examinador: Profa. Dra. Aline Duarte Ferreira (UNIOESTE) 

Suplente: Profa. Dra. Aline Cristina Carrasco (UNICENTRO) 

 

CURSO: ODONTOLOGIA 

Área/subárea de conhecimento: OD61/Odontologia/Radiologia Odontológica (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Elisa Emi Tanaka Carloto (UEL) 

1º Examinador: Profa. Dra. Evelise Ono (UEL) 

2º Examinador: Profa. Dra. Thasia Luiz Dias Ferreira (UNICSUL) 

Suplente: Profa. Dra. Gabriela Romanini Basso (Instituto Orion) 

 

Área/subárea de conhecimento: OD62/Odontologia/Prótese (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Luciana de Rezendo Pinto (UFPel) 

1º Examinador: Profa. Dra. Lisia Lorea Valente (UFPel) 

2º Examinador: Prof. Dr. Lucas Pradebon Brondani (UFPel) 

Suplente: Prof. Dr. Marcelo Lupion Poleti (IFPR) 

 

Área/subárea de conhecimento: OD63/Odontologia/Periodontia (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Priscila Paganini (UEL) 

1º Examinador: Profa. Dra. Bruna Fidêncio Rahal Ferraz (UNIMAR) 

2º Examinador: Profa. Dra. Maria Beatriz Bergonse Pereira Pedriali (UEL) 

Suplente: Profa. Dra. Fernanda Akemi Nakanishi Ito (UEL) 

 

Área/subárea de conhecimento: OD64/Odontologia/Odontologia Restauradora e Preventiva 

(T20) 

Presidente: Prof. Dr. Paulo Afonso Silveira Francisconi (USP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Silvia Sbeghen Sábio (UEM) 

2º Examinador: Profa. Dra. Stella Ferreira do Amaral (UNICSUL) 

Suplente: Prof. Dr. Luis Anselmo Mariotto (UNIMAR) 

 

Área/subárea de conhecimento: OD65/Odontologia/Clínica Integrada Infantil (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Maisa Camilo Jordão (UNICSUL) 

1º Examinador: Profa. Dra. Thayse Hosida (UNESP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Senda Charone (UNAMA) 

Suplente: Profa. Dra. Luciana Tiemi Inagaki (UNIPOSITIVO) 

 

Área/subárea de conhecimento: OD66/Odontologia/Microbiologia Aplicada (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Fabiano Gonçalvez Costa (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Leopoldo Sussumu Matsumoto (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Marco Antonio Zanoni (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Christiane Luciana da Costa (UENP) 

 

 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: OD67/Odontologia/Cirurgia (T20) 

Presidente: Prof. Dr. Luiz Fernando Lobo Leandro (USP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Cassia Maria Fischer Rubira (USP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Elifas Levy Nunes (Centro Universitário Herminio Ometto) 

Suplente: Profa. Dra. Gabriela Romanini Basso (Instituto Orion) 

 

Área/subárea de conhecimento: OD68/Odontologia/Endodontia (T20) 

Presidente: Profa. Dra. Ezilmara Leonor Rolim de Sousa (UFPel) 

1º Examinador: Profa. Dra. Nádia de Souza Ferreira (UFPel) 

2º Examinador: Prof. Dr. Alexandre Salles (UFPel) 

Suplente: Profa. Dra. Raquel Zanin Midena Mesquita (USC) 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 

CURSO: DIREITO 

Área/subárea de conhecimento: DI69/Direito/Direito Civil/Parte Geral e Teoria Geral dos 

Contratos (T12) 
Presidente: Prof. Dr. Ilton Garcia da Costa (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Eduardo Augusto Salomão Cambi (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Valter Foleto Santin (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Samia Saad Gallotti Bonavides (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: DI70/Direito/Direito Civil/Direito das Coisas (T09) 

Presidente: Profa. Dra. Carla Bertoncini (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Ricardo Pinha Alonso (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Vladimir Brega Filho (UENP) 

Suplente: Prof. Me. Antonio Jose Saviani da Silva (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: DI71/Direito/Filosofia Geral (T09) 

Presidente: Prof. Dr. Marcos Cesar Botelho (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Edinilson Donizete Machado (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Renato Bernardi (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Luiz Fernando Kazmierczak (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: DI72/Direito/Direito Processual Civil (T09) 

Presidente: Prof. Dr. Renato Bernardi (UENP) 

1º Examinador: Prof. Dr. Luiz Fernando Kazmierczak (UENP) 

2º Examinador: Prof. Dr. Jaime Domingues Brito (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Paulo Henrique de Souza Freitas (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: DI73/Direito/Teoria Geral do Direito (T09) 

Presidente: Prof. Dr. Paulo Henrique de Souza Freitas (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Samia Saad Gallotti Bonavides (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Alessandra Cristina Furlan (UENP) 

Suplente: Prof. Dr. Ilton Garcia da Costa (UENP) 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 

CURSO: LETRAS 



 

CNPJ 08.885.100/0001-54. Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000, Jacarezinho-PR – Telefone: (43) 3511-3200  

www.uenp.edu.br 

Área/subárea de conhecimento: LT74/Letras/Língua Portuguesa/ Linguística (T24) 

Presidente: Prof. Dr. Fernando Moreno da Silva (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Eliza Adriana Sheuer Nantes (UNOPAR) 

2º Examinador: Profa. Dra. Ana Paula Franco Nóbile Brandileone (UENP) 

Suplente: Profa. Dra. Rafaela Stopa (UENP) 

 

Área/subárea de conhecimento: LT75/Letras/Metodologia do ensino de Língua Portuguesa/ 

Prática de Ensino de Língua Portuguesa e Estágio Supervisionado (T20) 
Presidente: Profa. Dra. Rosiney Aparecida Lopes do Vale (UENP) 

1º Examinador: Profa. Dra. Eliana Merlin Deganutti de Barros (UENP) 

2º Examinador: Profa. Dra. Neluana Leuz de Oliveira Ferragini (UNESPAR) 
Suplente: Profa. Dra. Marilúcia dos Santos Domingos Striquer (UENP) 

 

 

Os candidatos homologados poderão impugnar a composição da Banca Examinadora, 

mediante recurso direcionado ao presidente da Comissão, fundamentando o seu pedido e 

apresentando as razões da suspeição ou do impedimento de qualquer um de seus membros, conforme 

orientações do Edital 134/2020-PRORH. 

 

 

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no 

site www.uenp.edu.br e no Diário Oficial do Estado. 

 

 

 

Jacarezinho (PR), 05 de fevereiro de 2021. 

  

 

 

 

ORIGINAL ASSINADO 
Prof. Dr. Rudolph dos Santos Gomes Pereira 

Pró-Reitor de Recursos Humanos 

http://www.uenp.edu.br/

